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Den bæredygtige by for børnene, det grønne og fællesskaber





Forord

Fællesskab, trivsel og udvikling til alle
Fællesskab, trivsel og udvikling til alle er Albertslund Kommunes sammenhæn-
gende børnepolitik. Den er den politiske vision for sammenhængen mellem det 
generelle og forebyggende arbejde på det almene børneområde og den målret-
tede, specialiserede indsats over for børn og unge med behov for særlig støtte. 
Politikken tager afsæt i kommunens samlede vision om Albertslund som den bæ-
redygtige by for børnene, det grønne og fællesskaber.  
 
Den sammenhængende børnepolitik er en lovpligtig politik, som i Albertslund 
Kommunes politiklandskab på børne- og ungeområdet placerer sig under Børn- 
og Ungepolitikken og ved siden af dagtilbuds-, Skole- og Uddannelsespolitikken.  
 
Politikken er blevet til gennem arbejdet i Albertslund Kommunes § 17 stk. 4-udvalg 
for Udsatte børn og handicappede, som er nedsat for perioden 2022-2025. Udval-
get består af 10 medlemmer, som er følgende:  
Formand Claus Rasmussen (V), Zohair Ali (B), Tina Graugaard (C), Birgit Hauer (F), 
Ulla Nielsen (A), Carsten Wilken (Handicaprådet), Malene Adler-Platzer (Handicap-
rådet  indtil 1. april 2023), Dennis Schmock (Handicaprådet fra 1. april 2023), Ca-
milla Rubner Lerking (Udsatterådet) og Laura Juvik (Forældrenetværket).   
 
Udvalget har udarbejdet den sammenhængende børnepolitik, som skal sætte 
rammen og retningen for arbejdet med alle børn og unge fra almenområde og til 
de børn og unge med behov for særlig støtte, og som du kan læse på de kommen-
de sider. Vi tror på, at en politik på dette område kommer til at få en særlig vægt 
og betydning, når den er udarbejdet i et samarbejde mellem kommunalbestyrel-
sen og de borgere, som engagerer sig på området til glæde for alle børn og unge 
i Albertslund.  
 
Udvalget vil i resten af valgperioden følge med i arbejdet med politikkens målsæt-
ninger i dialog med borgere, forvaltning og kommunalbestyrelsen.  

God læselyst!

Claus Rasmussen   
Formand for Udvalget for udsatte   
børn og handicappede (§ 17 stk. 4) 

  Steen Christiansen
Borgmester 
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Udfordringer
Mistrivsel, stadig flere børn og unge med psykiatriske diagnoser og so-
cialt udsathed er voksende udfordringer blandt børn og unge i Dan-
mark og i Albertslund. Den stigende mistrivsel rammer børn og unge 
i alle samfundslag, men børn og unge med lav socioøkonomisk bag-
grund har større risiko for at mistrives. Herudover oplever en større 
andel af piger end drenge at mistrives. 

Som kommune har vi et ansvar for at skabe 
rammer, der understøtter et godt børne- og 
ungeliv.  

Trivsel og udvikling og det gode børne- og un-
geliv handler om, hvordan børn og unge har 
det set ud fra en lang række parametre, f.eks. 
at være en del af meningsfulde fællesskaber, 
have nære relationer, at opleve glæde ved 
hverdagen, faglig trivsel og udvikling, selv-
værd, fysisk- og mental sundhed mv. Dermed 
vil det kræve et tæt samarbejde og koordinati-
on på tværs af områder, hvis vi skal vende ud-
viklingen og skabe et Albertslund, hvor endnu 
flere børn og unge trives og udvikler sig.  

For Danmark såvel som i Albertslund gælder 
altså en række udfordrerne tendenser:  
 
• Der er generelt sket en stigning i andelen af 
børn og unge med psykiatriske diagnoser de 
seneste år.  

• I 2023 lever 63 børn og unge ud af 1.000 0-17 
årige med en psykiatrisk diagnose på lands-

plan, mens det i Albertslund Kommune er 73 
børn og unge.  

• I perioden fra 2013-2023 er antallet af børn 
og unge med psykiatriske diagnoser højere i 
Albertslund Kommune end på landsplan.  

• 3,1 % af børnene i Albertslund har en fore-
byggende foranstaltning visiteret efter ser-
vice- eller folkeskoleloven. 
 
Det stiller høje krav til organisationen, lede-
re, medarbejdere og politikere i Albertslund, 
for at det samlede børne- og ungeområde kan 
imødekomme behov, krav fra omgivelserne og 
at indfri målsætningerne om trivsel og udvik-
ling samt deltagelsesmuligheder for alle børn 
og unge.    
 
Det betyder også at Albertslund Kommune fra 
tid til anden ikke når i mål med den rigtige løs-
ning og den rigtige proces. I en by med en me-
get direkte dialog mellem borgere og politikere 
samt en stærk lokalpresse, har der i de seneste 
år, været stort fokus på dårlige oplevelser fra 
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børneområdet. Det er der blevet arbejdet mål-
rettet med, både i forbindelse genopretning af 
Familieafsnittet og andre udviklingsarbejder.  

I 2022 blev Udvalg for Udsatte børn og handi-
cappede nedsat. Et udvalg med repræsentation 
fra kommunalbestyrelsen og repræsentanter 
for Handicaprådet, Udsatterådet og Foræl-
drenetværket. Opgaven har været, sammen 
at sætte en positiv retning for børneområdet, 
så tilliden mellem borgere og kommunens ad-
ministration kan blive genoprettet til gavn for 
børn og unge i Albertslund.   

Som en del af dette arbejde har udvalget fået 
til opgave at udarbejde den lovpligtige sam-
menhængende børnepolitik, som med refe-
rence til kommunens vision og sammen med 
kommunens øvrige politikker på børne og un-
geområdet skal skabe de målsætninger, som vi 
skal arbejde med i de kommende år.   
 
Målsætningerne i denne politik vil fremadret-
tet blive omsat til mål og prøvehandlinger på 
de områder, der arbejder med børn og unge 
f.eks. dagtilbud, skoler, klubber, sundhedsple-
jen og på kultur- og fritidsområdet. 



Børne- og ungeområde 
i Albertslund 
”I Albertslund trives familier, og her skabes 
rammerne for det gode børneliv fyldt af glæ-
de, oplevelser og tryghed. Vi har stærke bør-
nefællesskaber i institutioner, skoler og for-
eninger, der støtter børnenes trivsel, læring 
og udvikling. I Albertslund har alle børn lige 
muligheder, uanset hvor eller hvad de kom-
mer fra. Børn og unge i Albertslund udvider 
deres horisonter og får nye erkendelser”.  

Sådan lyder kommunens vision. Dette gælder 
for alle kommunens børn og unge, også dem, 
som har behov for særlig støtte eller opmærk-
somhed.  
 
Den sammenhængende børnepolitik handler 
om sammenhængen mellem almenområdets 
forebyggende arbejde og de indsatser, som 
sættes i gang i forhold til børn og unge, som 
har behov for en særlig opmærksomhed og 
støtte. Med de udfordringer som blev skitseret 
i forrige afsnit ønsker Albertslund Kommu-
ne en fremtid, hvor alle børn og unge oplever 
trivsel og udvikling i deres hverdag. Vi ønsker 
også at der skal være deltagelsesmuligheder 
for alle. Derfor skal politikken medvirke til at 
vi styrker og skaber deltagelsesmuligheder og 
stærke børnefællesskaber i dagtilbud, skoler, 
foreninger og specialtilbud, så der er tilbud for 
alle børn og unge i byen. Det skal vi, fordi vi 
tror på at deltagelse i meningsfulde fællesska-

ber er en forudsætning for det gode børne- og 
ungeliv. 
 
Denne politik gælder altså for alle Albertslund 
Kommunes almentilbud, såvel som de tilbud 
der er til, for børn og unge med behov for særlig 
støtte. Målet er at alle kan opleve udvikling og 
trivsel og muligheden for at deltage i fællesska-
ber på egne præmisser. Kommunens tilbud er: 
 
I afdelingen Dagtilbud & Skole:  
• 15 dagtilbud 
• Fire almene folkeskoler med SFO’er 
• Specialskole  
• Klubber 
• Ungecenteret 
• Familieskolen 
• Understøttende funktioner.   
 
I afdelingen Børn & Familie:  
• Familieafsnittet 
• Familiehuset 
• Sundhedsplejen & Børneterapien 
• Tandplejen  
• Ungeboligerne på Stationstorvet. 
 
Denne politik gælder på tværs af disse enhe-
der, og skal sikre retning og fokus så Alberts-
lund Kommune når så langt som muligt med 
målsætningerne.  

Den bæredygtige by for børnene, det grønne og fællesskaber



Målsætningerne som skal skabe den ønskede 
fremtid er: 
 
1. alle børn og unge skal opleve ud-
vikling og trivsel i Albertslund Kom-
mune 
 
2. der skal være deltagelsesmulig-
heder for alle børn og unge i Al-
bertslund Kommune 
 
Udvalget har i arbejdet med politikken identi-
ficeret tre faglige pejlemærker, som hver især 
støtter op om målsætningerne. De sætter fokus

på hvordan vi sikrer at der er udvikling, trivsel 
og deltagelsesmuligheder for alle børn og unge 
i kommunen. 

Fælles høje ambitioner  
Alle børn og unge skal opleve, at de lærer no-
get. Derfor møder vi alle børn og unge med 
positive forventninger og en ambition om, at 
de kan udleve deres potentiale – uanset deres 
udgangspunkt og forudsætninger. Alle børn 
og unge skal opleve en hverdag, hvor de bliver 
inspireret og trives. Det er forudsætningen for 
udvikling.  

Samtidig er det afgørende, at børn og unge op-
lever, at være en del af meningsgivende fæl-
lesskaber i institution, skole, forening eller 
specialtilbud, der støtter op om denne læring, 
inspiration og trivsel. Vi tror på, at der findes 
meningsfulde fællesskaber for alle børn og 
unge. Kun på den måde sikrer vi, at alle børn 
og unge i byen opnår lige deltagelsesmulighe-
der.  
 
For at skabe trivsel, udvikling og deltagelses-
muligheder for alle skal børne- og ungeområ-
det være præget af at alle børn og unge stærke 
faglige fællesskaber, der understøtter og ud-
vikler børn og unges læring, trivsel og udvik-
ling. Alle børn og unge oplever progression i 
deres faglige, sociale og personlige udvikling, 
fordi fagprofessionelle og forældre tager et 
fælles ansvar for at alle børn og unge lærer, in-
spireres og trives.  

På den måde fastholdes fokus og samarbejde 
om gode effekter for børn og unge. 

Tidlig og tværgående indsats 
For at lære og for at have reelle deltagelsesmu-
ligheder skal der være kort vej til en tidlig og 
forebyggende indsats. Når vi oplever mistriv-
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sel, skal vi handle tidligt og passende. Det sik-
rer vi gennem en tværgående og helhedsorien-
teret indsats, der støtter op, der hvor barnet 
eller den unge er. Oplever et barn eller ung bar-
rierer ved at indgå i hverdagens fællesskaber, 
arbejder vi med årsagen og med løsninger for at 
gøre fællesskaberne mere tilgængelige, med en 
åbenhed for, at det kan være nødvendigt med 
yderligere støtte eller et miljøskifte.  
Når vi sætter ind, skal effekten af indsatser føl-
ges tæt og føre til ændringer, hvis indsatsen 
ikke er den rette eller tilstrækkelig for barnet 
og den unges læring og trivsel.    
 
Med pejlemærket, tidlig og tværgående indsats, 
sikrer vi trivsel, udvikling og deltagelsesmulig-
heder for alle ved at have fokus på at vi sæt-
ter ind med en tidlig indsats, når et barn eller 
ung kommer i mistrivsel. Vi har også et stærkt 
tværgående samarbejde på tværs af alle instan-
ser på børne- og ungeområdet, der sikrer at vi 
sammen finder de bedste løsninger for børn og 
unge med behov for særlig opmærksomhed og 
støtte. Samtidig møder vi hvert enkelt barn, ung 
og familie med faglig nysgerrighed og respekt. 
Det betyder, at vi kan rumme og drage fordel 
af andre perspektiver og forskellige meninger.  

Målet er altid passende deltagelsesmuligheder 
samt de bedste forudsætninger for trivsel og 
udvikling for det enkelte barn og unge.  

Tydelig og klar kommunikation  
For at kunne hjælpe det enkelte barn og den 
enkelte unge bedst muligt, er det væsentligt, at 
samarbejdet omkring barnet og den unge, er 
præget af gennemsigtighed, tillid, anerkendel-

se og respekt. I den forbindelse er kommuni-
kation centralt – både når vi mødes personligt, 
taler over telefonen og skriver, for at sikre gode 
relationer.    

Vi er optaget af hele tiden at forbedre vores 
kommunikation, information og tilgængelig-
hed overfor barnet, den unge og deres familier. 
Det skal være let at kunne danne sig et overblik 
over kommunens tilbud, så borgerne kan få 
den rette hjælp og støtte. Og når vi kommuni-
kerer, skal modtageren hjælpes bedst muligt til 
at forstå processer og afgørelser. 
 
Med pejlemærket, tydelig og klar kommunika-
tion, har vi fokus på at vi tager udgangspunkt i 
barnets og den unges behov og vi tager fælles 
ansvar for en relation præget af gensidighed, 
tillid og respekt mellem alle relevante par-
ter. Det er nemt at danne sig et overblik over, 
hvor og hvordan man kan modtage hjælp. Vi 
inddrager borgerne, så alle perspektiver bli-
ver inddraget med udgangspunkt i barnet eller 
den unges behov. Derfor involveres barnet, den 
unge selv i samarbejde med familien, øvrigt 
netværk og fagpersoner i arbejdet med at finde 
gode løsninger.  Vi arbejder også målrettet med 
at overholde sagsbehandlingsfrister, og borger-
ne orienteres løbende og proaktivt i forhold til 
igangværende forløb og sager.  

Kommunikation er således en væsentlig faktor 
i at skabe det samarbejde, som i sidste ende gi-
ver børn og unge de bedste muligheder for triv-
sel og udvikling samt de bedste deltagelsesmu-
ligheder i stærke fællesskaber. 

Den bæredygtige by for børnene, det grønne og fællesskaber



Børn & Familie
BØRN, SUNDHED OG VELFÆRD
Nordmarks Allé 1
2620 Albertslund
+45 4368 6868
albertslund@albertslund.dk
www.albertslund.dk
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